
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 
Dirigente Dott.ssa Aurelia De Simone 
Coordinatore Dott. Luca Busico 
 
Unità Reclutamento docenti e tecnici amministrativi 
 
Responsabile Dott.ssa Laura Tangheroni 

Protocollo I/1 n. 11256 

Data 15/09/2011 

IL RETTORE 

 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 

successive modifiche; 
VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  

universitari di ruolo; 
VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  

espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTO: il decreto rettorale n. 15931 del 25 novembre 2010 con il quale sono state indette le procedure di 
valutazione comparativa per la copertura di 84 posti di Ricercatore Universitario, presso le Facoltà 
e nei settori scientifici disciplinari (SSD) indicati nella tabella allegata;  

VISTA: la legge n. 1 del 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 n. 139 sulle modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

VISTE: le delibere dei consigli di Facoltà interessate,  con le quali sono stati designati i membri interni;  
PRESO ATTO dei risultati delle operazioni di scrutinio e di sorteggio delle elezioni dei componenti le 

commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari della II sessione 2010, effettuate il giorno 20 luglio 2011; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 9700 del 26 luglio 2011 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della valutazione comparativa per un posto di Ricercatore Universitario presso la 
Facoltà di Ingegneria sul ssd INg-IND/05; 

VISTA: la richiesta, del 31 agosto 2011, di dimissioni per motivi di salute, del Prof. Sergio Chiesa, 
componente della commissione giudicatrice per la valutazione comparativa di cui sopra; 

VISTI: il Decreto Rettorale n. 10762 del 05 settembre 2011 in  corso  di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale, con i quale sono state accolte le dimissioni del Prof. Sergio Chiesa quale componente 
della commissione giudicatrice in questione; 

PRESO ATTO: dell’esito del sorteggio delle supplenze per le commissioni, svolto in data 14 settembre  
2011; 

 
DECRETA 

  
Art. 1 

  
 Per i motivi indicati in premessa, il citato decreto rettorale n. 9700  del  26 luglio 2011  e' 
modificato  nel  senso  che,  fermo   restando quant'altro in esso indicato, il Prof. Sergio Chiesa  è  
sostituito dal  Prof. Lorenzo Borello,   ordinario   inquadrato   nel   settore scientifico disciplinare  ING-
IND/05,  presso il Politecnico di Torino.  
     

 
 
 



 
 

Art. 2 
 
 Ai sensi dell'art. 3, comma 16, del citato decreto del Presidente della Repubblica n.  117/2000,  
dalla  data  di  pubblicazione  nella Gazzetta Ufficiale del presente decreto rettorale decorre il  termine 
di trenta giorni previsto dall'art. 9 del decreto-legge 21.4.1995, n. 120, convertito, con modificazioni, 
dalla legge  21.6.1995,  n.  236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali 
istanze  di  ricusazione  del  componente  subentrante. Decorso  tale termine e, comunque, dopo 
l'insediamento della nuova Commissione  non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
  

ART. 3  

 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 
disponibile sul sito web di Ateneo. 

 
  IL RETTORE 
     Prof Massimo Augello  


